
Republika e Krushevës 
Çlirimi i Krushevës 
 Suksesi me ë i rëndësishëm, në qarkun 

revolucionar te Manastirit u arrit ne 
Krushevë. 

 Sulmi i Krushevës filloi ne mbrëmje 
mes 2 dhe 3 gushtit. 

 Rreth 750 kryengritës u drejtuan 
sulmin drejt objekteve kryesore te 
qytetit siç ishin: kazerma, komuna dhe 
posta. 

 Pas një lufte të sukseshme shumë 
orësh, më 3 gushtë, kryengritësit e 
çliruan Krushevën 

 

                                  NIKOLLA KAREV 



Republika e Krushevës 
Pas çlirimit te Krushevës në të 

ishte vendosur  Qeveri 
kryengritese , e njohur me 
historiografi si Republika  e 
Krushevës , në krye me kryetarin 
Nikolla Karev   

Keshilli i republikës përbëhej prej 
60 personash , nga 20 prej secilit 
nacionalitet : maqedonas, vlleh  
dhe shqipëtarë. 

Nga rradhët  Këshillit  u zgjodh  
Qeveria e perkohshme  në krye 
me Dinu Vangjel, e cila 
numëronte 6 anëtarë, gjithashtu 
e përbërë nga të gjitha 
nacionalitetet. 

Inspiruesi dhe organizatori 

kryesor i këtyreve aktiviteteve 
ishte kryetari i Republikes së 
Krushevës,  Nikolla  Karev. 

 



Manifestimi i Krushevës 
Manifesti i Krushevës , i 

shkruar në gjuhën 
maqedonase, kishte për 
qëllim që ta bindë 
popullatën myslimane  se 
kryengritja nuk ishte  çuar 
kundër tyre, por kundër 
eksploatimit dhe tiranisë 
osmane të pa durueshme 
, ndërsa me qëllim  fitimin 
e të  drejtave njerëzore.                                                   

 

                       Pitu Guli 



Shuarja dhe pasojat e kryengritjes 
Me qëllim të ngulfatin  kryengritjen, pushteti turk angazhoi 

rreth 200 000 ushtarë turq këmbësori, kalorësi dhe 
bashibozukë. 

Vetëm në Krushevë është dërguar ushtri  rreth 20 000 ushtarë 
në krye me me Bahtiar Pashën, kundër 1 200 kryengritësve. 

Pas  luftërave te ashpra disa ditore dhe pas marrjes se Smilevës, 
ushtria e madhe osmane, e cila ka ardhur nga Prilepi, Kerçova 
dhe Manastiri , kanë ngushtuar rrethimin rreth Krushevës , 

Më 12 gusht të vitit 1903 në thirrjen e Bahtiar Pashes 
kryengritësit të dorëzohen , janë paraqitur  mos pajtime të 
brendshme. 

Janë zhvilluar luftëra të ashpra dhjetë orë në Meçkin Kamen , 
ku kryengritësit në numër të vogël, në krye me vojvodën  Pitu 
Guli , në fund kanë hummbur jetën në mënyrë heroike. 

Për shkak të gjithë kësaj, më 2 tetor 1903, kryengritës urdheroi  
luftërat  të pushojnë , ndërsa armët dhe municioni te fshihen 
dhe te deponohen veprimet e ardhme luftarake. 



Rëndesia  dhe jehona e  
kryengritjes së Ilindenit 

Si e tillë, Kryengritja  e 
Ilindenit  ka pasur jehonë të 
madhe te opinioni botëror 
progreesiv , dhe veçanërisht 
mërgimtarët maqedonas. 

Lëvizjet , vetëflijimi , 
vuajtjet dhe lufta heroike e 
popullit maqedonas , 
shkaktuan simpati dhe 
ndjenjë ngushëllim e te 
publiku progresiv. 

Kjo sigurisht përsëri 

aktualizoj  çështjen e 
pazgjidhur maqedonase. 


